

Số: 08/KH-CTĐ

Ngọc Thụy, ngày 03 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Hoạt động công tác Chữ thập đỏ
Phường Ngọc Thụy năm 2024

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức Hội CTĐ theo điều lệ của Hội CTĐ Việt Nam khóa XI

Căn cứ vào Kế hoạch 01/KH-CTĐ ngày 02/01/2024 của BCH Hội Chữ thập đỏ Quận Long Biên về Hoạt động công tác Hội chữ thập đỏ Quận Long Biên và và giao chỉ tiêu năm 2024

Căn cứ vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường Ngọc Thụy và kết quả thực hiện công tác của Hội CTĐ phường Ngọc Thụy trong những năm qua

Ban chấp hành Hội CTĐ phường Ngọc Thụy xây dựng chương trình công tác hội năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục xây dựng củng cố, phát triển tổ chức Hội vững mạnh, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của phường góp phần xây dựng phường Ngọc Thụy giàu đẹp, văn minh, hạnh phúc và có nhiều đóng góp vào hoạt động nhân đạo chung của Quận .

- 100% các chi hội CTĐ các tổ dân phố, chi hội Chữ Thập Đỏ các trường học hoạt động có hiệu quả, phát triển tăng 30 hội viên. Tiếp tục củng cố đội thanh niên xung kích CTĐ.

- Phát triển mô hình gia đình CTĐ cấp Quận và cấp Thành phố. Toàn phường phấn đấu có 15 – 18 gia đình CTĐ cấp Thành phố, số gia đình cấp quận tăng lên 10 gia đình, 100% các chi hội xây dựng mô hình gia đình CTĐ cấp phường.

- 100% các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn đều được hội quan tâm, giúp đỡ.

- Tổ chức tốt hoạt động CSSK nhân dân , khám và cấp thuốc miễn phí cho các trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

Công tác hiến máu nhân đạo Phấn đấu vượt từ 150 – 200 % chỉ tiêu của Quận hội giao.

- Xếp loại các chi hội CTĐ đạt loại xuất sắc đạt 95 %. Loại tốt đạt 5 %, không có chi hội xếp loại khá và trung bình.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Công tác phát triển tổ chức hội

- Hội CTĐ các chi hội củng cố BCH, phân công rõ nhiệm vụ của từng thành viên, duy trì và phát triển hội viên chữ thập đỏ. Củng cố và thành lập đội thanh niên xung kích CTĐ của phường từ 20 - 30 thành viên.

- Phát triển hội viên chi hội CTĐ các tổ dân phố: mỗi tổ dân phố có ít nhất 15 - 25 hội viên trở lên, trong đó có 15 hội viên hoạt động và 10 tình nguyện viên, 3 thanh niên CTĐ trở lên, phần đầu có 1 gia đình CTĐ cấp thành phố và có 8 gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình CTĐ cấp Quận, cấp phường 12 gia đình trở lên, mỗi hội viên tham gia đóng góp ủng hộ quỹ nhân đạo của chi hội ít nhất 30.000đ /năm, không kể các đợt ủng hộ đợt xuất bão lụt, thiên tai...

- Hội CTĐ phường họp mỗi quý 1 lần nhằm đánh giá kết quả hoạt động của quý và thống nhất kế hoạch hoạt động quý tới.

- Tiếp tục củng cố hội, củng cố đội thanh niên xung kích CTĐ của phường.

2. Công tác tuyên truyền, huấn luyện

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ hội viên, thanh thiếu niên xung kích CTĐ theo kế hoạch của Quận Hội .

- Phối hợp với ban tuyên giáo Đảng uỷ tiếp tục tuyên truyền chỉ thị 43 của ban bí thư Trung ương Đảng, luật CTĐ, nghị định của Chính phủ và một số nội dung hoạt động công tác Hội đến cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức mít tinh kỷ niệm ngày sơ cấp cứu thế giới, các ngày kỷ niệm của hội.

- Tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền do hội cấp trên triển khai chỉ đạo.

- Mở hội nghị tuyên truyền về hiến máu nhân đạo cho cán bộ hội viên và nhân dân nhằm tạo phong trào toàn dân tích cực tham gia hiến máu nhân đạo.

- Phối hợp với đài truyền thanh phường viết tin bài tuyên truyền về các hoạt động của hội, tuyên truyền về cuộc vận động “ Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân” gắn với địa chỉ nhân đạo do trung ương hội chữ thập đỏ việt nam phát động

3. Công tác cứu trợ nhân đạo, xây dựng quỹ nhân đạo

- Xây dựng quỹ nhân đạo cấp phường với chỉ tiêu vận động mới đạt từ 120 -150 triệu đồng, số dư quỹ phần đầu đạt từ 15 đến 30 triệu đồng.

- Quỹ nhân đạo CTĐ mỗi tổ dân phố đạt từ 3 đến 7 triệu đồng và có số dư quỹ 1,5 triệu đồng.

- Quỹ nhân đạo các chi hội trường học vận động đạt từ 15 đến 30 triệu đồng, có số dư quỹ 5 triệu đồng .

* Các nội dung hoạt động quỹ nhân đạo 2024 ưu tiên các đối tượng sau:

1, Hỗ trợ nạn nhân chất độc da cam, người tàn tật nghèo.

2, Hỗ trợ người gặp hoạn nạn khó khăn đột xuất.

3, Hỗ trợ bảo hiểm y tế cho người nghèo và hỗ trợ khám và cấp thuốc miễn phí cho người tàn tật, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Khuyến khích các chi hội CTĐ tổ dân phố đóng góp quỹ nhân đạo cấp phường để thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng khó khăn.(Theo Chỉ tiêu phân bổ cho các chi hội CTĐ tổ dân phố)

- Hỗ trợ sửa nhà, xây nhà CTĐ, hỗ trợ vốn, hỗ trợ bữa ăn miễn phí, trợ cấp đột xuất, trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

4. Thực hiện tốt công tác phối hợp với MTTQ trong công tác vận động cứu trợ nhân đạo. Ủng hộ các vùng miền trong cả nước và nhân dân gặp thiên tai đạt chỉ tiêu quận giao.

5. Công tác chăm sóc sức khỏe

- Tổ chức và phối hợp khám sức khỏe cho người cao tuổi, người nghèo, người tàn tật, nạn nhân chất độc da cam với các hình thức hỗ trợ từ nguồn kinh phí nhân đạo để cấp thuốc miễn phí. Hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho người có hoàn cảnh khó khăn. Các chi hội CTĐ tổ dân phố Phối hợp tổ chức tuyên truyền, chăm sóc SK cho nhân dân tại cộng đồng.

- Tổ chức và phối hợp vận động hiến máu nhân đạo, phấn đấu vượt chỉ tiêu Quận giao. Chi hội CTĐ các tổ dân phố vận động người tham gia hiến máu nhân đạo (Theo chỉ tiêu phân bổ cho các chi hội CTĐ tổ dân phố)

6. Công tác thi đua khen thưởng

- Hội CTĐ phường tổ chức công tác thi đua, tổng kết công tác hội, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt nhiều thành tích trong công tác hội.

- Tiêu chuẩn khen thưởng theo quy định của luật thi đua khen thưởng.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

- BCH hội CTĐ phường xây dựng kế hoạch hoạt động và phối hợp tổ chức triển khai tới các chi hội. Theo dõi đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.

- Các đồng chí ủy viên BCH Hội căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của ngành, phối hợp tổ chức hoạt động theo nội dung kế hoạch cụ thể.

- Các chi hội CTĐ Tổ dân phố căn cứ kế hoạch của phường xây dựng kế hoạch hoạt động của từng chi hội gửi về Hội CTĐ phường.

- Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì không hợp lý sẽ có sự điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tiễn và kế hoạch công tác do Đảng ủy, UBND phường và do Hội CTĐ Quận Long Biên chỉ đạo. Hội CTĐ phường Ngọc Thụy đề nghị các chi hội CTĐ tổ dân phố thực hiện tốt kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của BCH Hội chữ thập đỏ phường Ngọc Thụy, Ban thường vụ Hội Chữ thập đỏ phường yêu cầu các chi hội nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các chi hội báo cáo Ban chấp hành Hội để xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Hội CTĐ Quận Long Biên; | *để b/c*
- ĐU-UBND phường;
- BCH các chi hội CTĐ phường Ngọc Thụy; | *để th/hiện*
- Các chi hội CTĐ tổ dân phố;
- Lưu.

**TM. HỘI CTĐ PHƯỜNG
CHỦ TỊCH**



Hoàng Trung Nam

BIỂU NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2024
(Kèm theo KH số 08 ngày 03 tháng 01 năm 2024)

| Tháng | Nội dung kế hoạch | Thời gian hoàn thành | Phân công | Thực hiện | Phối hợp thực hiện |
|--------------|---|--|------------------|-----------------------------------|---|
| 1. | - Rà soát các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn , xây dựng KH và triển khai kế hoạch tặng quà tết năm 2024 | - Trong tháng 1 năm 2024 | | - Hội CTĐ phường | - Ban chính sách phường . Các chi hội CTĐ . |
| 2. | - Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác năm, các chỉ tiêu cứu trợ nhân đạo, vận động ủng hộ quỹ nhân đạo, hiến máu năm 2024 - Vận động ủng hộ quỹ nhân đạo năm 2024 | - Trong tháng 2 năm 2024 | | - Hội CTĐ phường | - Các chi hội CTĐ |
| 3. | - Vận động ủng hộ quỹ nhân đạo - Sơ kết hoạt động công tác hội quý I, triển khai nhiệm vụ quý 2 | - Trong tháng 3 năm 2024 - Thường xuyên | | Hội CTĐ phường Các chi hội CTĐ | - Đoàn TN, y tế, các đoàn thể phường, các chi hội CTĐ |

| | | | | | |
|----|--|--|--|--|--|
| | | | | | Ban chấp hành hội và Chi hội Trưởng CTĐ |
| 4. | <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng KH , tổ chức tặng quà người tàn tật nhân ngày 18/4 năm 2024 - Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền vận động HMND đợt I năm 2024 - Vận động ủng hộ quỹ nhân đạo | <ul style="list-style-type: none"> - Trong tháng 4 năm 2024 - Thường xuyên | | <p>Hội CTĐ phường</p> <p>Các chi hội CTĐ</p> | <p>Y tế phường, ban chính sách phường, các chi hội CTĐ</p> <p>Các chi hội CTĐ</p> |
| 5. | <ul style="list-style-type: none"> Tổ chức kỷ niệm ngày 8 /5 ngày quốc tế CTĐ Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác hội . Vận động ủng hộ quỹ nhân đạo . | <ul style="list-style-type: none"> - Trong tháng 5 năm 2024 - Thường xuyên | | <p>Hội CTĐ phường</p> <p>Các chi hội CTĐ</p> | <p>Các chi hội CTĐ</p> <p>Các chi hội CTĐ</p> |
| 6. | <ul style="list-style-type: none"> Tổ chức tập huấn SCC, băng bó cứu thương cho cán bộ hội và thanh thiếu niên CTĐ Sơ kết công tác hội 6 tháng đầu năm 2024 Vận động ủng hộ quỹ nhân đạo . | <ul style="list-style-type: none"> - Trong tháng 6 năm 2024 Thường xuyên | | <p>Hội CTĐ phường</p> <p>Các chi hội CTĐ</p> | <p>Y tế phường, đoàn thanh niên, các chi hội CTĐ tổ dân phố</p> <p>Chi hội trưởng CTĐ.</p> |
| 7. | <ul style="list-style-type: none"> Vận động ủng hộ quỹ .Tặng quà nhân ngày 27/7 ngày thương binh liệt sỹ | <ul style="list-style-type: none"> - Trong tháng 7 năm 2024 | | <p>Hội CTĐ phường</p> | <p>Các chi hội CTĐ</p> |

| | | | | | |
|-----|---|--|--|---|--|
| 8. | Tổ chức thi SCC, băng bó cứu thương cho thanh thiếu niên CTĐ | - Trong tháng 8 năm 2024 | | Hội CTĐ phường | Đoàn TN, y tế phường, các chi hội CTĐ |
| 9. | Xây dựng KH và tổ chức hiến máu nhân đạo đợt II năm 2024 Vận động ủng hộ quỹ nhân đạo Sơ kết công tác hội quý III, triển khai kế hoạch hoạt động quý IV | - Trong tháng 9 năm 2024 - Thường xuyên | | Hội CTĐ phường Các chi hội CTĐ Hội CTĐ phường | Đoàn TN phường, y tế, các chi hội CTĐ Các chi hội CTĐ |
| 10. | Triển khai công tác kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động các chi hội CTĐ tổ dân phố - Vận động ủng hộ quỹ nhân đạo | Trong tháng 10 năm 2024 - Thường xuyên | | Hội CTĐ phường | Các chi hội CTĐ |
| 11. | Mít tinh kỷ niệm ngày thành lập hội CTĐ Việt Nam và tổng kết công tác hội năm 2024. - Vận động ủng hộ quỹ nhân đạo . | Trong tháng 11 năm 2024 Thường xuyên | | Hội CTĐ phường Các chi hội CTĐ | Các chi hội CTĐ |
| 12. | - Xây dựng kế hoạch hoạt động công tác hội năm 2025 | Trong tháng 12 năm 2024 | | Hội CTĐ phường | Các chi hội CTĐ |

BIỂU GIAO CHỈ TIÊU THI ĐUA NĂM 2024
(Số hộ tính đến tháng 12/2023)

| TT | Tên tổ dân phố | Số hộ | Quỹ Chữ thập đỏ | Chỉ tiêu Hiên máu | Ủng hộ Ngân hàng Bò | Ủng hộ Bữa ăn miễn phí | Ghi chú |
|----|------------------|-------------|--------------------|-------------------------|---------------------------|---------------------------|---------|
| 1 | Tổ dân phố số 01 | 407 | 4,070.000 | 15 | 300.000 | 300.000 | |
| 2 | Tổ dân phố số 04 | 515 | 5,150.000 | 18 | 300.000 | 300.000 | |
| 3 | Tổ dân phố số 06 | 383 | 3,830.000 | 15 | 300.000 | 300.000 | |
| 4 | Tổ dân phố số 07 | 268 | 2,680.000 | 10 | 300.000 | 300.000 | |
| 5 | Tổ dân phố số 08 | 325 | 3,250.000 | 12 | 300.000 | 300.000 | |
| 6 | Tổ dân phố số 10 | 412 | 4,120.000 | 15 | 300.000 | 300.000 | |
| 7 | Tổ dân phố số 11 | 372 | 3,720.000 | 14 | 300.000 | 300.000 | |
| 8 | Tổ dân phố số 13 | 331 | 3,310.000 | 12 | 300.000 | 300.000 | |
| 9 | Tổ dân phố số 14 | 218 | 2,180.000 | 10 | 300.000 | 300.000 | |
| 10 | Tổ dân phố số 16 | 291 | 2,910.000 | 12 | 300.000 | 300.000 | |
| 11 | Tổ dân phố số 17 | 339 | 3,390.000 | 12 | 300.000 | 300.000 | |
| 12 | Tổ dân phố số 18 | 606 | 6,060.000 | 19 | 300.000 | 300.000 | |
| 13 | Tổ dân phố số 19 | 331 | 3,310.000 | 12 | 300.000 | 300.000 | |
| 14 | Tổ dân phố số 20 | 395 | 3,950.000 | 15 | 300.000 | 300.000 | |
| 15 | Tổ dân phố số 22 | 444 | 4,440.000 | 18 | 300.000 | 300.000 | |
| 16 | Tổ dân phố số 23 | 174 | 1,740.000 | 8 | 300.000 | 300.000 | |
| 17 | Tổ dân phố số 25 | 288 | 2,880.000 | 10 | 300.000 | 300.000 | |
| 18 | Tổ dân phố số 27 | 234 | 2,340.000 | 10 | 300.000 | 300.000 | |
| 19 | Tổ dân phố số 28 | 268 | 2,680.000 | 10 | 300.000 | 300.000 | |
| 20 | Tổ dân phố số 29 | 435 | 4,350.000 | 18 | 300.000 | 300.000 | |
| 21 | Tổ dân phố số 31 | 304 | 3,040.000 | 12 | 300.000 | 300.000 | |
| 22 | Tổ dân phố số 32 | 362 | 3,620.000 | 13 | 300.000 | 300.000 | |
| 23 | Tổ dân phố số 34 | 485 | 4,850.000 | 18 | 300.000 | 300.000 | |
| 24 | Tổ dân phố số 35 | 363 | 3,630.000 | 13 | 300.000 | 300.000 | |
| 25 | Tổ dân phố số 36 | 300 | 3,000.000 | 11 | 300.000 | 300.000 | |
| 26 | Tổ dân phố số 38 | 467 | 4,670.000 | 18 | 300.000 | 300.000 | |
| | Cộng | 9317 | 93,170.000 | 350 | 7,800.000 | 7,800.000 | |